
DETERMINAZIONE N. 367 DEL 29/04/2025

OGGETTO:DGRV  1273/2024  INTERVENTI  ECONOMICI  A FAVORE  DELLE  FAMIGLIE 
FRAGILI  PRESSO  L'AMBITO  SOCIALE  VEN  01  BELLUNO  CAPOFILA. 
APPROVAZIONE AVVISO

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE, 
POLITICHE EDUCATIVE E GIOVANILI, ISTRUZIONE

Visti:
- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai 

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, 
secondo  le  modalità  stabilite  dallo  statuto  o  dai  regolamenti  dell’ente,  gli  atti  di  gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di 
giunta comunale del 28/02/2018, n. 33, esecutiva, il quale prevede che il coordinatore d’ambito: 
adotta gli  atti  e i  provvedimenti  amministrativi  che impegnano il  Comune verso l’esterno; è 
responsabile dell’organizzazione della struttura e della gestione del personale assegnato; assume 
gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  e  gli 
accertamenti di entrata;

- l’art.  42  del  regolamento  di  contabilità,  approvato  con  delibera  di  consiglio  comunale  del 
06/04/2017, n. 13, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno di spesa 
devono  essere  comunicate  al  responsabile  del  servizio  finanziario  con  l’indicazione 
dell’ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa;

- l’organizzazione  degli  uffici  del  Comune  approvata  con  delibera  di  giunta  comunale  del 
01/03/2021, n. 35, esecutiva;

- il decreto sindacale del 21/03/2024, n. 3, con il quale si nominava il dirigente dott. Sergio Gallo 
coordinatore dell’ambito risorse e servizi alla persona;

- la determinazione dirigenziale del 31/03/2025, n. 289 relativa al conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa dell’area sociale, politiche educative e giovanili, istruzione.

Viste altresì:
- la delibera del 29/11/2024, n. 77, con la quale il consiglio comunale ha approvato il documento 

unico di programmazione 2025/2027 e ss.mm.;
- la delibera del 29/11/2024, n. 79, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di  

previsione 2025/2027 e ss.mm.;
- la delibera del 16/12/2024, n. 238, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il pia-

no esecutivo di gestione 2025/2027 – parte finanziaria e ss.mm.

Visti, infine, gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di 
specie la competenza risulta ascrivibile al coordinatore d’ambito.

Premesso che:

DETERMINAZIONE [pagina 1 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



- la Regione del Veneto, con la l.r. 28/05/2020 n. 20, "Interventi a sostegno della famiglia e della 
natalità", ha previsto specifici interventi dedicati alle famiglie;

- con delibera di giunta regionale del 05/11/2024 n. 1273, è stata disposta l'approvazione degli 
Interventi economici, per l'anno 2024, a favore delle famiglie fragili, ai sensi dell'artt. 10, 11, 13 
e 14 della l.r. 28/05/2020 n. 20, approvando i criteri d’accesso alle misure, i processi operativi tra 
gli enti coinvolti, gli importi e le modalità di attribuzione del contributo;

- la regione del Veneto, con nota del 19/02/2025, prot. n. 7999 ha trasmesso l’assegnazione dei 
fondi a favore degli Ambiti territoriali sociali per le famiglie fragili (DDR n.126 del 25/11/2024).

Considerato che:
- il comune di Belluno, quale ente capofila dell'ambito sociale VEN_01, ha il compito di:

• promuovere  l’accesso  alla  misura  di  sostegno,  coordinando  i  comuni  afferenti 
nell’informazione, raccolta ed istruttoria delle istanze dei cittadini residenti nel territorio di 
riferimento;

• formare  la  graduatoria  per  le  3  linee  di  intervento  e  liquidare  i  beneficiari  ammessi  al 
contributo;

• monitorare l'implementazione della misura e della domanda territoriale in esito alle richieste 
di rendicontazione regionale e di monitoraggio locale dei bisogni.

Ritenuto di:
- approvare  l’allegato  “Avviso  di  programma di  interventi  economici  a  favore  delle  ‘famiglie 

fragili’ residenti in Veneto” con le indicazioni sui requisiti per l’accesso al contributo da parte dei 
cittadini residenti nei 46 comuni dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_01, di cui Belluno risulta 
capofila;

- approvare l’allegato “Bando integrale famiglie fragili 2025” contenente i requisiti e gli importi 
previsti per i beneficiari per le 3 linee di intervento come approvati dal Comitato dei Sindaci;

- approvare  l’allegato  B  alla  DGR  1273/2024  “Modulo  per  la  domanda  di  partecipazione  al 
programma  di  interventi,  per  l’anno  2024,  a  favore  delle  famiglie  fragili  di  cui  alla  legge 
regionale n. 20 del 28 maggio 2020. ‘Interventi a sostegno della famiglia e della natalità’ (art.10, 
11 e 13)” per l’accesso al contributo da parte dei cittadini;

- trasmettere  il  seguente  atto  con  la  relativa  modulistica  ai  46  comuni  dell'Ambito  al  fine  di 
promuovere la misura e informare la cittadinanza, raccogliere ed istruire le istanze e procedere 
entro il 1 luglio 2025 alla trasmissione dell'elenco dei richiedenti al comune capofila.

Dato atto che:
- la presente determinazione non ha rilevanza patrimoniale e non comporta un impegno di spesa;
- la  presente  determinazione  è  coerente  con  le  previsioni  e  i  contenuti  programmatici  del 

documento unico di programmazione relativo al triennio 2025/2027.

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa parte integrante del presente dispositivo;
1 di approvare l’allegato “Avviso di programma di interventi economici a favore delle “famiglie 

fragili” residenti in Veneto” (allegato 1) con le indicazioni sui requisiti per l’accesso al contributo 
da parte dei cittadini residenti nei 46 comuni dell’Ambito Territoriale Sociale Ven 01, di cui 
Belluno risulta capofila;

2 di approvare l’allegato “Bando integrale famiglie fragili 2025” (allegato 2) che riporta i requisiti 
e gli importi previsti per i beneficiari per le 3 linee di intervento come da allegato A alla DGR 
1273/2024 “Programma di interventi, per l’anno 2024, a favore delle famiglie fragili di cui alla 

DETERMINAZIONE [pagina 2 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



legge regionale n. 20 del 28 maggio 2020. ‘Interventi a sostegno della famiglia e della natalità’ 
(art.10, 11 e 13)” (allegato 3) contenente le procedure e i criteri indicati per l'assegnazione delle 
risorse;

3 di approvare l’allegato B alla DGR 1273/2024 “Modulo per la domanda di partecipazione al 
programma  di  interventi,  per  l’anno  2024,  a  favore  delle  famiglie  fragili  di  cui  alla  legge 
regionale n. 20 del 28 maggio 2020. ‘Interventi a sostegno della famiglia e della natalità’ (art.10, 
11 e 13)” (allegato 4) per l’accesso al contributo da parte dei cittadini;

4 di trasmettere il seguente atto con la relativa modulistica ai 46 comuni dell'Ambito al fine di 
promuovere la misura e informare la cittadinanza, raccogliere ed istruire le istanze e procedere 
entro il 1 luglio 2025 alla trasmissione dell'elenco dei richiedenti al comune capofila;

5 di  dare  atto che  con  la  sottoscrizione  della  determinazione  viene  esercitato  il  controllo 
preventivo di regolarità amministrativa dell’art. 147-bis, comma 1., d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
ss. mm.;

6 di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  legge  07/08/1990,  n.  241 e  ss.mm.  e  dell’art.  7  d.P.R. 
16/04/2013,  n.  62  e  dell’art.  16  d.lgs.  31/03/2023,  n.  36,  dell’insussistenza  di  conflitto  di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  del  sottoscrittore  del  presente  provvedimento  con  il 
procedimento in parola.

Il responsabile d’area
EUGENIA ROMANELLO

Allegati:
1. Avviso  di  programma  di  interventi  economici  a  favore  delle  “famiglie  fragili”  residenti  in 

Veneto;
2. Bando integrale famiglie fragili 2025;
3. Allegato A-DGR 1273/2024 “Programma di interventi, per l’anno 2024, a favore delle famiglie 

fragili di cui alla legge regionale n. 20 del 28 maggio 2020. ‘Interventi a sostegno della famiglia 
e della natalità’ (art.10, 11 e 13)”;

4. Allegato  B-DGR  1273/2024  Modulo  per  la  domanda  di  partecipazione  al  programma  di 
interventi, per l’anno 2024, a favore delle famiglie fragili di cui alla legge regionale n. 20 del 28 
maggio 2020. “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità” (art.10, 11 e 13).

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE [pagina 3 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



AVVISO
Programma di interventi economici a favore delle “famiglie fragili” 

residenti in Veneto. 
“Attività realizzata con il contributo della Regione del Veneto”

Anno 2025
SCADENZA 15.06.2025

La Regione  del  Veneto,  con DGR n.  1273 del  5  novembre  2024,  ai  sensi  della  Legge 
Regionale n. 20 del 28 maggio 2020 ha stabilito gli interventi economici a favore delle 
“famiglie fragili”.

Il programma si articola in tre linee di interventi:
1) nuclei  familiari  con  figli  minori  rimasti  orfani  di  uno  o  entrambi  i  genitori 

(art.10)
2) famiglie monoparentali o con genitori separati o divorziati con figli fiscalmente 

a carico (art.11)
3) famiglie con parti trigemellari o con numero di figli pari o superiore a quattro 

(art.13)

CHI PUO’ PRESENTARE LA DOMANDA
I criteri generali per accedere al progetto da parte delle famiglie destinatarie sono:

1. l’ “Indicatore della Situazione Economica Equivalente” del nucleo familiare (ISEE) 
non deve superare euro 20.000,00;

2. il richiedente, ai sensi della L. R. n. 16 dell’11 maggio 2018, non deve avere carichi 
pendenti;

3. il nucleo familiare deve risiedere nel territorio della Regione del Veneto;
4. i componenti del nucleo familiare non-comunitari devono possedere un idoneo titolo 

di soggiorno;
5. l’appartenenza alla specifica tipologia di famiglia al momento della presentazione 

dell’istanza.

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
La documentazione e il modulo di domanda possono essere scaricati qui:
https://tinyurl.com/FamiglieFragili25
oppure ritirata presso gli uffici preposti del Comune di residenza o presso gli sportelli di 
Snodi in Quota in via Caffi (di fianco a Palazzo Bembo) a Belluno.

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE
RESIDENTI NEL COMUNE DI BELLUNO
La domanda deve essere presentata online collegandosi al link:
https://www.comune.belluno.it/home/dettaglio/servizionline/presentare-domanda-per-
bonus-economici

RESIDENTI NEGLI ALTRI COMUNI: 
Agordo, Alleghe, Alpago, Auronzo di Cadore, Borca di Cadore, Calalzo di Cadore, Canale 
d’Agordo, Cencenighe Agordino, Chies d’Alpago, Cibiana, Colle Santa Lucia, Comelico 
Superiore, Cortina d’Ampezzo, Danta di Cadore, Domegge di Cadore, Falcade, Gosaldo, La 

copia informatica per consultazione

https://tinyurl.com/FamiglieFragili25
https://www.comune.belluno.it/home/dettaglio/servizionline/presentare-domanda-per-bonus-economici
https://www.comune.belluno.it/home/dettaglio/servizionline/presentare-domanda-per-bonus-economici


Valle Agordina, Limana, Livinallongo del Col di Lana, Longarone, Lorenzago di Cadore, 
Lozzo di Cadore, Ospitale di Cadore, Perarolo di Cadore, Pieve di Cadore, Ponte nelle Alpi, 
Rivamonte Agordino, Rocca Pietore, San Nicolo’ di Comelico, San Pietro di Cadore, San 
Vito  di  Cadore,  Santo  Stefano  di  Cadore,  San  Tomaso  Agordino,  Selva  di  Cadore, 
Soverzene, Taibon Agordino, Tambre, Val di Zoldo, Vallada Agordina, Valle di Cadore, Vigo 
di Cadore, Vodo di Cadore, Voltago Agordino, Zoppe’ di Cadore
la  domanda,  completa  dei  documenti  previsti,  va  presentata  all’Ufficio  Protocollo  del 
proprio comune di residenza.

IMPORTANTE! Le domande dovranno essere presentate e/o inviate dalle ore 9.00 del 2 
maggio alle ore 23.59 del 15 giugno 2025.

Per ulteriori informazioni è possibile scrivere a am  bitoven01  @comune.belluno.it   o a  
belluno@snodinquota.it

copia informatica per consultazione

mailto:belluno@snodinquota.it
mailto:ambitoven01@comune.belluno.it
mailto:ambitoven01@comune.belluno.it
mailto:ambitoven01@comune.belluno.it


AVVISO PUBBLICO

ANNO 2025
PROGRAMMA DI INTERVENTI A FAVORE DELLE

FAMIGLIE FRAGILI RESIDENTI IN VENETO
D.G.R. n.1273 del 05/11/2024  D.D.R. n.126 del 25/11/2024

ATTIVITÀ REALIZZATA CON IL CONTRIBUTO DELLA REGIONE DEL VENETO

Con D.G.R. n.1273 del 05/11/2024, D.D.R. n.126 del 25/11/2024 la Regione Veneto ha approvato 
la realizzazione del Programma di interventi a favore delle famiglie fragili, in attuazione della legge 
regionale n.20 del 28/05/2020.
Il Comune di Belluno è capofila dei 46 comuni afferenti all’Ambito Ven_01.
L’Ambito Territoriale Sociale ha preso atto del Programma e ha definito le modalità con cui sarà 
possibile per le famiglie accedere ai relativi benefici.
Detto  Programma,  riservato  ai  residenti  di  ciascun  Comune prevede  interventi  a  favore  delle 
seguenti famiglie:

1) Linea di intervento 1   - Famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o entrambi 
genitori. È previsto un intervento economico di euro  500,00 per  nucleo familiare con 1 figlio 
minore e di euro 700,00 per nucleo familiare con 2 o più figli minori.
Il contributo per famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o entrambi i genitori, può 
essere richiesto se in possesso dei seguenti requisiti alla data di pubblicazione del presente 
avviso:
1. l’ISEE del nucleo familiare, risultante in seguito al decesso di uno o entrambi i genitori, non
deve superare euro 20.000,00 (ISEE minorenni valido per l’anno in corso);
2. il richiedente, ai sensi della LR n.16 del 11 maggio 2018, non deve avere carichi pendenti.
3. il nucleo familiare deve risiedere nel territorio della Regione del Veneto;
4. i componenti del nucleo familiare non cittadini comunitari devono possedere un idoneo titolo
di soggiorno;
5. l’appartenenza alla specifica tipologia di famiglia al momento della presentazione 
dell’istanza.
Criteri per l’assegnazione del punteggio
Come riportato nell'Allegato A della D.G.R. n. 1273 del 05/11/2024 in base a quanto dichiarato 
verrà assegnato un punteggio massimo di 100 punti suddiviso nelle seguenti categorie:
- Condizione economica fino ad un massimo di 40 punti
- Condizione socio sanitaria fino a un massimo di 50 punti
- Residenza in Veneto fino ad un massimo di 10 punti
La graduatoria verrà redatta in base al punteggio ottenuto relativo ai criteri di priorità indicati 
nell’allegato  A della  D.G.R.  n.1273  del  05/11/2024,  quindi  al  valore  ISEE  più  basso,  alla 
presenza di figli con disabilità e, da ultimo, al maggior numero di figli minori. In caso di ulteriore 
parità, si procederà con un’estrazione a sorteggio.

2)  Linea di intervento 2 - Famiglie monoparentali e famiglie di genitori separati o divorziati, 
con figli  fiscalmente a  carico.  È  previsto  un  intervento  economico  di  euro  500,00  per  
ciascun nucleo familiare.
Ai fini del presente programma è definita famiglia monoparentale quella composta da:
1.1. minori riconosciuti alla nascita da un solo genitore;

copia informatica per consultazione



1.2. un solo genitore, con uno o più figli minorenni, indicato nella certificazione ISEE;
1.3. un solo genitore con ascendenti e/o parenti e con uno o più figli minorenni, indicato nella
certificazione ISEE.
Il contributo per famiglie monoparentali e per famiglie di genitori separati o divorziati, con figli 
fiscalmente a carico, può essere richiesto se in possesso dei seguenti requisiti alla data di  
pubblicazione del presente avviso:
1. l’ISEE del nucleo familiare, risultante in seguito al decesso di uno o entrambi i genitori, non
deve superare euro 20.000,00 (ISEE minorenni valido per l’anno in corso);
2. il richiedente, ai sensi della LR n.16 del 11 maggio 2018, non deve avere carichi pendenti.
3. il nucleo familiare deve risiedere nel territorio della Regione del Veneto;
4. i componenti del nucleo familiare non cittadini comunitari devono possedere un idoneo titolo
di soggiorno;
5. l’appartenenza alla specifica tipologia di famiglia al momento della presentazione 
dell’istanza.
Criteri per l’assegnazione del punteggio
Come riportato nell'Allegato A della D.G.R. n. 1273 del 05/11/2024 in base a quanto dichiarato 
verrà assegnato un punteggio massimo di 100 punti suddiviso nelle seguenti categorie:
- Condizione economica fino ad un massimo di 40 punti
- Condizione socio sanitaria fino a un massimo di 50 punti
- Residenza in Veneto fino ad un massimo di 10 punti
La graduatoria verrà redatta in base al punteggio ottenuto relativo ai criteri di priorità indicati  
nell’allegato A della  D.G.R. n.  1273 del  05/11/2024,  quindi  al  valore ISEE più basso,  alla  
presenza di figli con disabilità e, da ultimo, al maggior numero di figli minori. In caso di ulteriore 
parità, si procederà con un’estrazione a sorteggio.

3)  Linea di intervento 3 - Famiglie con figli  minorenni a seguito di parto trigemellare e  
famiglie con numero di  figli  pari  o superiore a quattro,  fiscalmente a carico,  di  cui  
almeno 1 minorenne. È previsto rispettivamente un intervento economico di euro 125,00 per 
ciascun figlio minorenne.
Il  contributo per famiglie  con figli  minorenni a seguito di  parto trigemellare e famiglie  con  
numero di figli pari o superiore a 4, fiscalmente a carico, di cui almeno 1 minorenne può essere 
richiesto se in possesso dei seguenti requisiti alla data di pubblicazione del presente avviso:
1. l’ISEE del nucleo familiare non deve superare euro 20.000,00 (ISEE minorenni valido per 
l’anno in corso);
2. il richiedente, ai sensi della LR n.16 del 11 maggio 2018, non deve avere carichi pendenti.
3. il nucleo familiare deve risiedere nel territorio della Regione del Veneto;
4. i componenti del nucleo familiare non cittadini comunitari devono possedere un idoneo titolo
di soggiorno;
5. l’appartenenza alla specifica tipologia di famiglia al momento della presentazione 
dell’istanza.
Criteri per l’assegnazione del punteggio
Come riportato nell'Allegato A della D.G.R. n 1273 del 05/11/2024 in base a quanto dichiarato 
verrà assegnato un punteggio massimo di 100 punti suddiviso nelle seguenti categorie:
- Condizione economica fino ad un massimo di 40 punti
- Condizione socio sanitaria fino a un massimo di 50 punti
- Residenza in Veneto fino ad un massimo di 10 punti
La graduatoria verrà redatta in base al punteggio ottenuto relativo ai criteri di priorità indicati 
nell’allegato A della  D.G.R. n.  1273 del  05/11/2024,  quindi  al  valore ISEE più basso,  alla  
presenza di figli con disabilità e, da ultimo, al maggior numero di figli minori. In caso di ulteriore 
parità, si procederà con un’estrazione a sorteggio.

copia informatica per consultazione



PRESENTAZIONE DOMANDA
Il richiedente, deve, a partire dalle ore 9.00 del 2 maggio 2025 ed entro il termine perentorio delle 
ore  23.59 del  15 giugno 2025, presentare la domanda e la relativa documentazione allegata,  al 
proprio comune di residenza.
All’atto di sottoscrizione, il richiedente si assumerà la responsabilità di autocertificare di possedere 
tutti i requisiti richiesti ai sensi degli artt.46, 47 e 75 del DPR 445 del 28/12/2000. Si comunica che 
le autodichiarazioni saranno sottoposte a controllo di veridicità a campione.

ATTENZIONE: un nucleo familiare potrà presentare un’unica domanda.

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA
Alla domanda deve essere allegata la seguente documentazione:
• copia di documento di identità in corso di validità del richiedente; 
e, se necessari:
• copia del titolo di soggiorno valido ed efficace di ciascun componente del nucleo familiare (solo
per cittadini extra UE);
• copia della certificazione di handicap del figlio minore ai sensi della L.104/1992 art.3 c.3.
INOLTRE
Per la linea di intervento 1 – Famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o entrambi i  
genitori:
• Copia del provvedimento di nomina a tutore attestante l’autorizzazione ad incassare somme e
vincolo di destinazione a favore del minore;
• Copia sentenza/atto/provvedimento relativi al “femminicidio”.
Per  la  linea  di  intervento  2  -  Famiglie  monoparentali  e  famiglie  di  genitori  separati  o 
divorziati, con figli fiscalmente a carico:
• Copia dei provvedimenti emessi nel corso dei procedimenti di separazione, annullamento,
scioglimento, cessazione degli effetti civili del matrimonio o unione civile, relativi a statuizioni di
ordine personale/o patrimoniale tra i coniugi e nei confronti della prole e loro eventuali
modificazioni;
• Copia del certificato attestante la presenza di un riconosciuto disagio, rilasciato dal SSR, a favore
di un componente del nucleo familiare, intendendo per “disagio” una patologia riconosciuta cronica
e dalla quale derivi l’esenzione del pagamento della prestazione sanitaria;
• Certificato medico attestante lo stato di gravidanza.
Per la linea di intervento 3 - Famiglie con figli minorenni a seguito di parto trigemellare e 
famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro, fiscalmente a carico, di cui almeno 1 
minorenne:
• Copia del certificato attestante la presenza di un riconosciuto disagio, rilasciato dal SSR, a favore
di un componente del nucleo familiare, intendendo per “disagio” una patologia riconosciuta cronica
e dalla quale derivi l’esenzione del pagamento della prestazione sanitaria.

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
La documentazione e il modulo di domanda possono essere scaricati qui:
https://tinyurl.com/FamiglieFragili25 
oppure presso gli uffici preposti del Comune di residenza o presso gli sportelli di Snodi in Quota in 
via Caffi (di fianco a Palazzo Bembo) a Belluno.

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE
RESIDENTI NEL COMUNE DI BELLUNO
La domanda deve essere presentata online collegandosi al link:

copia informatica per consultazione

https://tinyurl.com/FamiglieFragili25


https://www.comune.belluno.it/home/dettaglio/servizionline/presentare-domanda-per-bonus-
economici

RESIDENTI NEGLI ALTRI COMUNI: 
Agordo,  Alleghe,  Alpago,  Auronzo  di  Cadore,  Borca  di  Cadore,  Calalzo  di  Cadore,  Canale 
d’Agordo, Cencenighe Agordino, Chies d’Alpago, Cibiana, Colle Santa Lucia, Comelico Superiore, 
Cortina d’Ampezzo, Danta di Cadore, Domegge di Cadore, Falcade, Gosaldo, La Valle Agordina, 
Limana, Livinallongo del Col di Lana, Longarone, Lorenzago di Cadore, Lozzo di Cadore, Ospitale 
di  Cadore, Perarolo di  Cadore, Pieve di Cadore, Ponte nelle Alpi,  Rivamonte Agordino, Rocca 
Pietore, San Nicolo’ di  Comelico, San Pietro di  Cadore, San Vito di Cadore, Santo Stefano di 
Cadore,  San Tomaso Agordino,  Selva di  Cadore,  Soverzene,  Taibon Agordino,  Tambre,  Val  di 
Zoldo,  Vallada Agordina,  Valle  di  Cadore,  Vigo di  Cadore,  Vodo di  Cadore,  Voltago Agordino, 
Zoppe’ di Cadore
la  domanda,  completa  dei  documenti  previsti,  va  presentata  all’Ufficio  Protocollo  del  proprio 
comune di residenza.

ALTRE DISPOSIZIONI
L’elenco completo dei beneficiari verrà redatto dal Comune di Belluno, quale capofila dell’Ambito 
Territoriale  Sociale Ven_01,  alla  luce delle  domande presentate e  validate  dai  singoli  Comuni 
dell’Ambito medesimo, nel rispetto di quanto stabilito nell’Allegato A della D.G.R. n. 1273/2024. Le 
somme verranno  erogate  fino  ad  esaurimento  del  fondo  assegnato.  Si  precisa  che  eventuali 
risorse eccedenti in una linea potranno essere utilizzate per coprire un’altra linea di intervento non 
soddisfatta in relazione alle domande presentate.
PER INFORMAZIONI:
# Sportello Snodi in Quota +39 351 4706417 belluno@snodinquota.it 
# Comune di Belluno Area Politiche Sociali 0437 913104 am  bitoven01  @comune.belluno.it   
# Portale Sociale della Regione Veneto: https://www.regione.veneto.it/web/sociale/famiglie-fragili
# https://www.comune.belluno.it/home

copia informatica per consultazione

https://www.comune.belluno.it/home/dettaglio/servizionline/presentare-domanda-per-bonus-economici
https://www.comune.belluno.it/home/dettaglio/servizionline/presentare-domanda-per-bonus-economici
https://www.comune.belluno.it/home
mailto:amministrazionepolitichesociali@comune.belluno.it
mailto:amministrazionepolitichesociali@comune.belluno.it
mailto:amministrazionepolitichesociali@comune.belluno.it
mailto:belluno@snodinquota.it


Programma di interventi 2024, a favore delle famiglie di cui alla legge regionale numero 20 

in particolare gli articoli 10, 11 e 13 

1. Denominazione 
Programma di interventi a favore delle famiglie fragili. 

2. Destinatari che possono presentare domanda di accesso al programma 
1. Famiglie con figli1 minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori. 
2. Famiglie monoparentali: ai fini del presente programma è definita famiglia monoparentale quella 

composta da: 
2.1. figli riconosciuti alla nascita da un solo genitore, indicati nella certificazione ISEE; 
2.2. un solo genitore, con uno o più figli, indicato nella certificazione ISEE; 
2.3. un solo genitore convivente con ascendenti e/o parenti e con uno o più figli, indicato nella 

certificazione ISEE. 
3. Famiglie di genitori separati o divorziati, con figli indicati nella certificazione ISEE. 
4. Famiglie con figli a seguito di parto trigemellare, indicati nella certificazione ISEE. 
5. Famiglie con numero di figli pari o superiore a 4, indicati nella certificazione ISEE. 
6. I requisiti devono essere posseduti entro il termine di scadenza indicato al paragrafo 3, punto 2. 

3. Modalità generali di attuazione del 
La Regione del Veneto individua negli Ambiti Territoriali Sociali la struttura organizzativa idonea per una 
corretta ed omogenea attuazione enti a favore delle famiglie fragili - Anno 2024 . 
La Regione assegna agli Ambiti Territoriali Sociali la gestione delle risorse economiche. 
Nel territorio del rispettivo Ambito Territoriale Sociale

Ambito Territoriale Sociale 
del . 

Ambito Territoriale Sociale 

1. divulgazione del , comprensiva della scelta del 
materiale e della modalità tramite la quale effettuarne la divulgazione. La Regione si riserva di aggiungere 
materiale di propria produzione. Al riguardo, sia in caso di utilizzo del materiale della Regione che nel 
caso di impiego di materiale proprio, nei documenti e negli altri materiali relativi alla divulgazione del 

, occorre indicare che 
 è realizza

Veneto, da richiedere mediante domanda da inoltrare al competente ufficio della Regione, raggiungibile 
www.regione.veneto.it/web/comunicazione-e-informazione/logo-e-stemmi; il logo 

ggetto giuridico responsabile dei rapporti giuridici attivi e 

2. raccolta delle domande nel periodo compreso nel periodo 1 maggio  15 giugno 2025, utilizzando il 
modello allegato al presente programma o, in alternativa, una piattaforma  dedicata,
purché queste ultime abbiano le medesime informazioni del modello; 

3. esame istruttorio delle domande; 
4. ammissione dei richiedenti in possesso dei requisiti ed esclusione dei richiedenti privi dei requisiti; 
5. approvazione della graduatoria delle domande ammissibili e delle domande non-ammissibili; 
6. comunicazione relativa agli esiti della domanda; 
7. attuazione degli interventi; 
8. rendicontazione alla Regione, 

; 

1

giuridici è da intendersi riferito ad entrambi i generi e risponde soltanto ad esigenze di semplicità del testo. 

ALLEGATO A pag. 1 di 7DGR n. 1273 del 05 novembre 2024

copia informatica per consultazione



9. risposta ai quesiti posti dai Comuni e dagli interessati del territorio di riferiment Ambito Territoriale 
Sociale. Eventuali e residue richieste di informazioni alla Regione andranno presentate da parte degli 
Ambiti Territoriali Sociali tramite e-
famigliaminorigiovani@regione.veneto.it. La Regione si riserva di pubblicare le risposte alle domande, 
che possono avere utilità per tutti gli Ambiti Territoriali Sociali, nella sezione dedicata alla famiglia, ai 
minori e ai giovani del sito internet istituzionale della Regione. 

4. Modalità specifiche di 

Destinatari: famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori. 
Intervento
Attivazione di progetti finalizzati ad evitare nuove emarginazioni sociali e a garantire le condizioni per 
svolgere il ruolo genitoriale, la prosecuzione di una vita dignitosa e il recupero dell'autonomia del nucleo 
familiare nella particolare situazione che si determina in seguito al decesso di uno o di entrambi i genitori. 

Ambito Territoriale Sociale declina le modalità organizzati degli interventi,
coerentemente con gli obiettivi, i servizi e le progettualità disponibili indicate nel 

. 
Criteri di accesso al progetto da parte delle famiglie destinatarie

ammette al progetto le famiglie, appartenenti alla specifica tipologia, in grado 
di soddisfare i criteri di accesso di seguito indicati: 
1. l

seguito al decesso di uno o di entrambi i genitori, non deve superare euro 20.000,00; 
2. non ha riportato una o più condanne per delitti non 

colposi puniti con sentenza passata in giudicato, anche nel caso di applicazione della pena su richiesta 
delle parti ai sensi degli articoli 444 e seguenti del codice di procedura penale, che da sole o sommate 
raggiungano: un tempo superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a pena pecuniaria, con 
effetti fino alla riabilitazione; un tempo non superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a pena 
pecuniaria, quando non sia stato concesso il beneficio della sospensione condizionale della pena, con 

2, del codice di procedura penale; 
3. il nucleo familiare deve risiedere nel territorio della Regione del Veneto; 
4. i componenti del nucleo familiare non-comunitari devono possedere un idoneo titolo di soggiorno. 
5. alla specifica 
Criteri 

o Territoriale Sociale redige una graduatoria delle domande di partecipazione in base al punteggio 
ottenuto relativo ai criteri di priorità di seguito elencati e, in caso di parità, al valore ISEE più basso, alla 
presenza di figli con disabilità e, da ultimo, al numero di figli minori. In caso di ulteriore parità, 
Territoriale Sociale 

Punteggio 
1. Condizione economica: fino ad un massimo di 40 punti. 

Fasce ISEE 

40
30
25
20

2. Condizione socio-sanitaria: fino ad un massimo di 50 punti. 
Condizioni di salute 
di almeno un figlio 

Certificazione dell'handicap del figlio, 
ai sensi della L. 104/1992, art. 3, c. 3. 15

Figli minori orfani di 
vittima di femminicidio Sentenza / atto / provvedimento. 15

Numero dei figli minori Numero dei figli di età inferiore a 18 anni. 

4 punti per 
figlio fino ad 
un massimo 
di 20 punti. 

3. Residenza in Veneto: fino ad un massimo di 10 punti. 

ALLEGATO A pag. 2 di 7DGR n. 1273 del 05 novembre 2024

copia informatica per consultazione



Residenza in Veneto

Inferiore a 2 anni. 0
Uguale o superiore a 2 anni, 
inferiore o uguale a 5 anni. 5

Superiore a 5 anni. 10

Destinatari: 
1. Famiglie monoparentali: ai fini del presente programma è definita famiglia monoparentale quella 

composta da: 
1.1. figli riconosciuti alla nascita da un solo genitore, indicati nella certificazione ISEE; 
1.2. un solo genitore, con uno o più figli, indicato nella certificazione ISEE; 
1.3. un solo genitore convivente con ascendenti e/o parenti e con uno o più figli, indicato nella 

certificazione ISEE. 
2. Famiglie di genitori separati o divorziati, con figli indicati nella certificazione ISEE. 
Intervento
Attivazione di progetti finalizzati ad evitare nuove emarginazioni sociali e a garantire le condizioni per 
svolgere il ruolo genitoriale, la prosecuzione di una vita dignitosa e il recupero dell'autonomia del nucleo 
familiare nella particolare situazione che si determina in seguito alla condizione di nucleo famigliare 
monoparentale o di genitori separati o divorziati. 

coerentemente con gli obiettivi, i servizi e le progettualità disponibili indicate 

Criteri di accesso al progetto da parte delle famiglie destinatarie
ammette al progetto le famiglie, appartenenti alla specifica tipologia, in grado 

di soddisfare i criteri di accesso di seguito indicati: 
1. 

superare euro 20.000,00; 
2. il richiedente, non ha riportato una o più condanne

per delitti non colposi puniti con sentenza passata in giudicato, anche nel caso di applicazione della 
pena su richiesta delle parti ai sensi degli articoli 444 e seguenti del codice di procedura penale, che 
da sole o sommate raggiungano: un tempo superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a 
pena pecuniaria, con effetti fino alla riabilitazione; un tempo non superiore ad anni due di 
reclusione, sola o congiunta a pena pecuniaria, quando non sia stato concesso il beneficio della 
sospensione condizionale della pena, con effetti fino alla riabilitazione o alla dichiarazione di 

3. il nucleo familiare deve risiedere nel territorio della Regione del Veneto; 
4. i componenti del nucleo familiare non-comunitari devono possedere un idoneo titolo di soggiorno; 
5. 

tinatarie
redige una graduatoria delle domande di partecipazione in base al punteggio 

ottenuto relativo ai criteri di priorità di seguito elencati e, in caso di parità, al valore ISEE più basso, alla 
presenza di figli con disabilità e, da ultimo, al numero di figli minori. In caso di ulteriore parità, 
Territoriale Sociale  

Punteggio 
1. Condizione economica: fino ad un massimo di 40 punti. 

Fasce ISEE 

. 40
 10.000,00. 30

. 25

. 20
2. Condizione socio-sanitaria: fino ad un massimo di 50 punti. 

Condizioni di salute 
di almeno un  figlio 

Certificazione dell'handicap del figlio, 
ai sensi della L. 104/1992, art. 3, c. 3. 

15

Condizioni di salute di un 
componente del nucleo familiare 

Riconosciuto disagio certificato dal SSR, intendendo 

la 
prestazione sanitaria. 

10

ALLEGATO A pag. 3 di 7DGR n. 1273 del 05 novembre 2024

copia informatica per consultazione



Condizione di salute della madre Madre in stato di gravidanza con figli minori. 5

Numero dei figli minori Numero dei figli di età inferiore a 18 anni. 

4 punti per 
figlio fino 

ad un 
massimo di 

20 punti 
3. Residenza in Veneto: fino ad un massimo di 10 punti. 

Residenza in Veneto

Inferiore a 2 anni. 0
Uguale o superiore a 2 anni, inferiore o uguale a 5 

anni. 5

Superiore a 5 anni. 10

Destinatari: 
1. Famiglie con figli a seguito di parto trigemellare, indicati nella certificazione ISEE. 
2. Famiglie con numero di figli pari o superiore a 4, indicati nella certificazione ISEE. 
Intervento
Attivazione di progetti finalizzati 

riduzione delle tariffe dei servizi 
comunali. 

declina le modalità organizzat
coerentemente con gli obiettivi, i servizi e le progettualità disponibili indicate 

Criteri di accesso al progetto da parte delle famiglie destinatarie
ammette al progetto le famiglie, appartenenti alla specifica tipologia, in 

grado di soddisfare i criteri di accesso di seguito indicati: 
1. e superare 

euro 20.000,00; 
2. non ha riportato una o più condanne per 

delitti non colposi puniti con sentenza passata in giudicato, anche nel caso di applicazione della pena su 
richiesta delle parti ai sensi degli articoli 444 e seguenti del codice di procedura penale, che da sole o 
sommate raggiungano: un tempo superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a pena pecuniaria, 
con effetti fino alla riabilitazione; un tempo non superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a 
pena pecuniaria, quando non sia stato concesso il beneficio della sospensione condizionale della pena, 

comma 2, del codice di procedura penale; 
3. il nucleo familiare deve risiedere nel territorio della Regione del Veneto; 
4. i componenti del nucleo familiare non-comunitari devono possedere un idoneo titolo di soggiorno; 
5. 

Ambito Territoriale Sociale redige una graduatoria delle domande di partecipazione in base al punteggio 
ottenuto relativo ai criteri di priorità di seguito elencati e, in caso di parità, al valore ISEE più basso, alla 
presenza di figli con disabilità e, da ultimo, al numero di figli minori. In caso di ulteriore parità, 
Territoriale Sociale 

Punteggio 
1. Condizione economica: fino ad un massimo di 40 punti. 

Fasce ISEE 

. 40
 10.000,00. 30

. 25

. 20
2. Condizione socio-sanitaria: fino ad un massimo di 50 punti. 

Condizioni di salute 
di almeno un figlio 

Certificazione dell'handicap del figlio, 
ai sensi della L. 104/1992, art. 3, c. 3. 

15

Condizioni di salute di un 
componente del nucleo familiare 

Riconosciuto disagio certificato dal SSR, intendendo 
patologia riconosciuta cronica, 

11

ALLEGATO A pag. 4 di 7DGR n. 1273 del 05 novembre 2024

copia informatica per consultazione



prestazione sanitaria. 

Numero dei figli minori Numero dei figli di età inferiore a 18 anni. 

4 punti per 
figlio fino 

ad un 
massimo di 

24 punti. 
3. Residenza in Veneto: fino ad un massimo di 10 punti. 

Residenza in Veneto

Inferiore a 2 anni. 0
Uguale o superiore a 2 anni, inferiore o uguale a 5 

anni. 5

Superiore a 5 anni. 10

ALLEGATO A pag. 5 di 7DGR n. 1273 del 05 novembre 2024

copia informatica per consultazione



5.
 

R
is

or
se

 e
co

no
m

ic
he

Pr
ov

. 
A

m
bi

to
 te

rr
ito

ri
al

e 
so

ci
al

e 
E

nt
e 

be
ne

fic
ia

ri
o 

C
od

ic
e 

fis
ca

le
 

de
ll'

en
te

 
be

ne
fic

ia
ri

o 

C
od

ic
e 

di
 

re
gi

st
ra

zi
on

e 

be
ne

fic
ia

ri
o2

T
ot

al
e 

ca
si

 
se

gu
iti

 d
i 

"f
am

ig
lie

 
fr

ag
ili

"3

Pe
so

 
pe

rc
en

tu
al

e 
de

i 
ca

si
 r

is
pe

tt
o 

al
 

to
ta

le
 d

ei
 c

as
i 

T
ra

sf
er

im
en

to
 

ve
rs

o 
le

 "
Fa

m
ig

lie
 

fr
ag

ili
" 

B
L

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_0

1 
- B

el
lu

no
 

C
om

un
e 

di
 B

el
lu

no
 

00
13

25
50

25
2 

12
92

20
5

2,
05

 

B
L

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_0

2 
- F

el
tre

 
C

om
un

e 
di

 F
el

tre
 

00
13

38
80

25
2 

13
10

15
0

1,
5 

V
I

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_0

3 
- B

as
sa

no
 d

el
 

G
ra

pp
a 

C
om

un
e 

di
 B

as
sa

no
 d

el
 

G
ra

pp
a 

00
16

84
80

24
2 

19
25

52
1

5,
21

 

V
I

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_0

4 
- T

hi
en

e 
C

om
un

e 
di

 T
hi

en
e 

00
17

03
60

24
2 

19
83

43
3

4,
33

 

V
I

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_0

5 
- A

rz
ig

na
no

 
C

om
un

e 
di

 A
rz

ig
na

no
 

00
24

49
50

24
2 

38
14

32
3

3,
23

 

V
I

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_0

6 
- V

ic
en

za
 

C
om

un
e 

di
 V

ic
en

za
 

00
51

68
90

24
1 

72
84

71
3

7,
13

 

TV
A

m
bi

to
 S

oc
ia

le
 

V
EN

_0
7 

- C
on

eg
lia

no
 

C
om

un
e 

di
 C

on
eg

lia
no

 
82

00
24

90
26

4 
85

08
8 

42
5

4,
25

 

TV
A

m
bi

to
 S

oc
ia

le
 

V
EN

_0
8 

- A
so

lo
 

C
om

un
e 

di
 C

as
te

lfr
an

co
 

V
en

et
o 

00
48

18
80

26
8 

69
03

55
8

5,
58

 

TV
A

m
bi

to
 S

oc
ia

le
 

V
EN

_0
9 

- T
re

vi
so

 
C

om
un

e 
di

 T
re

vi
so

 
80

00
73

10
26

3 
63

54
4 

96
0

9,
6 

V
E

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

0 
- P

or
to

gr
ua

ro
 

C
om

un
e 

di
 P

or
to

gr
ua

ro
 

00
27

17
50

27
5 

42
04

44
6

4,
46

 

V
E

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

2 
- V

en
ez

ia
 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
 

00
33

93
70

27
2 

53
62

49
2

4,
92

 

2
 C

od
ic

e 
di

 
 

3
 

 c
as

i n
on

 fi
na

nz
ia

ti 
pe

r m
an

ca
nz

a 
di

 ri
so

rs
e.

 
Il 

da
to

 è
 ri

fe
rit

o 
al

 2
02

2,
 u

lti
m

a 
an

nu
al

ità
 d

is
po

ni
bi

le
. 

A
L

L
E

G
A

T
O

 A
pa

g.
 6

 d
i 7

D
G

R
 n

. 1
27

3 
de

l 0
5 

no
ve

m
br

e 
20

24

copia informatica per consultazione



V
E

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

3 
- M

ira
 

C
om

un
e 

di
 M

ira
 

00
36

58
57

02
71

 
57

65
44

6
4,

46
 

V
E

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

4 
- C

hi
og

gi
a 

C
om

un
e 

di
 C

hi
og

gi
a 

00
62

11
00

27
0 

87
53

10
6

1,
06

 

PD

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

5 
- F

ed
er

az
io

ne
 

de
i C

om
un

i d
el

 
C

am
po

sa
m

pi
er

es
e 

Fe
de

ra
zi

on
e 

de
i 

C
om

un
i d

el
 

C
am

po
sa

m
pi

er
es

e 
di

 
C

am
po

sa
m

pi
er

o 
(P

D
) 

92
14

29
60

28
2 

14
85

85
 

37
6

3,
76

 

PD
A

m
bi

to
 S

oc
ia

le
 

V
EN

_1
6 

- P
ad

ov
a 

C
om

un
e 

di
 P

ad
ov

a 
00

64
40

60
28

7 
91

02
82

0
8,

2 

PD
A

m
bi

to
 S

oc
ia

le
 

V
EN

_1
7 

- E
st

e 
C

om
un

e 
di

 E
st

e 
00

64
73

20
28

2 
91

38
32

8
3,

28
 

R
O

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

8 
- L

en
di

na
ra

 
C

om
un

e 
di

 L
en

di
na

ra
 

82
00

04
90

29
0 

37
80

7 
29

5
2,

95
 

R
O

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

9 
- A

dr
ia

 
C

om
un

e 
di

 A
dr

ia
 

81
00

29
00

29
8 

37
71

7 
57

0,
57

 

V
R

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_2

0 
- V

er
on

a 
C

om
un

e 
di

 V
er

on
a 

00
21

51
50

23
6 

31
62

1.
14

5 
11

,4
3 

V
R

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_2

1 
- L

eg
na

go
 

C
om

un
e 

di
 L

eg
na

go
 

00
59

70
30

23
8 

83
63

58
0

5,
8 

V
R

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_2

2 
- S

on
a 

C
om

un
e 

di
 S

on
a 

00
50

07
60

23
6 

70
59

62
3

6,
23

 

T
ot

al
e 

10
.0

02
 

10
0,

00
 

A
L

L
E

G
A

T
O

 A
pa

g.
 7

 d
i 7

D
G

R
 n

. 1
27

3 
de

l 0
5 

no
ve

m
br

e 
20

24

copia informatica per consultazione



 

Modulo per la domanda di partecipazione al programma di interventi, per l’anno 2024, a favore delle 
famiglie fragili di cui alla legge regionale numero 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della 

famiglia e della natalità” (articoli 10, 11 e 13)1 
 

 
 
 
Al  
Comune di __________________ (______) 

 
 
 
 

La sottoscritta persona, 
 
 

 consapevole che chi rilascia una dichiarazione falsa, anche in parte, perde i benefici eventualmente 
conseguiti e subisce sanzioni penali, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 

 che per questo nucleo familiare viene presentata esclusivamente la presente domanda; 
 che i requisiti indicati sono posseduti alla data di presentazione della presente domanda, fatto salvo per 

quanto riguarda la certificazione ISEE; 
 che sui dati dichiarati potranno essere effettuati controlli finalizzati ad accertare la veridicità delle 

informazioni fornite, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, 
 
 

dichiara quanto segue: 
 

 nome: ______________________________________________________________________________ 
 cognome: ___________________________________________________________________________ 
 indirizzo: ____________________________________________________________________________ 
 telefono: ____________________________________________________________________________ 
 e-mail: ______________________________________________________________________________ 
 pec: ________________________________________________________________________________ 
 data di nascita: _______________________________________________________________________ 
 luogo di nascita: ______________________________________________________________________ 
 codice fiscale: ________________________________________________________________________ 
 di agire in qualità di genitore che esercita la responsabilità genitoriale [   ] oppure di tutore [   ]2, 
 

 
informata 

 

 

1. che sono state attivate tre differenti linee di intervento, per l’anno 2024, a favore delle “famiglie fragili” 
(legge regionale numero 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”, 
articoli 10, 11 e 13); 

2. che le linee di intervento sono tra loro cumulabili, 
 

                                                           
1 ll presente modello contiene le informazioni che devono essere rese dalla persona che domanda di partecipare al 
programma di interventi, per l’anno 2024, a favore delle “famiglie fragili” (legge regionale numero 20 del 28 maggio 
2020 “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”, articoli 10, 11 e 13). Le medesime informazioni possono 
anche essere previste all’interno del modulo di una piattaforma web o di un’application che venisse attivata dall’Ambito 
Territoriale Sociale. 
2 Apporre una crocetta in corrispondenza della scelta da effettuare. 

ALLEGATO B pag. 1 di 4DGR n. 1273 del 05 novembre 2024

copia informatica per consultazione



 

 
chiede 

 

di essere ammessa al programma per le linee di intervento economico straordinario sotto-indicate3: 
 

Linea n. 1 Linea n. 2 Linea n. 3 
Famiglie con figli4 minori di età 

rimasti orfani di uno o di 
entrambi i genitori 

Famiglie monoparentali o  
Famiglie di genitori separati o 

divorziati 

Famiglie con figli a seguito di 
parto trigemellare 

Famiglie con numero di figli 
pari o superiore a 4 

[   ] [   ] [   ] 
 

Con riferimento alla specifica tipologia di famiglia, precisa quanto segue5: 
 

Famiglia con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori 
Ƒ l’ “Indicatore della Situazione Economica Equivalente” del nucleo familiare (ISEE), risultante in 

seguito al decesso di uno o di entrambi i genitori, è pari ad euro 
______________________________________ ; 

Ƒ ai sensi della L. R. n. 16 dell’11 maggio 2018, non ha riportato una o più condanne per delitti non 
colposi puniti con sentenza passata in giudicato, anche nel caso di applicazione della pena su richiesta 
delle parti ai sensi degli articoli 444 e seguenti del codice di procedura penale, che da sole o sommate 
raggiungano: un tempo superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a pena pecuniaria, con 
effetti fino alla riabilitazione; un tempo non superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a pena 
pecuniaria, quando non sia stato concesso il beneficio della sospensione condizionale della pena, con 
effetti fino alla riabilitazione o alla dichiarazione di estinzione del reato di cui all’articolo 445, comma 
2, del codice di procedura penale; 

Ƒ il nucleo familiare risiede nel territorio della Regione del Veneto dal __________________________ ; 
Ƒ i componenti del nucleo familiare non-comunitari possiedono un idoneo titolo di soggiorno; 
Ƒ al momento di presentazione dell’istanza, appartiene alla specifica tipologia di famiglia; 
Ƒ un figlio presenta la specifica condizione di salute di cui all’allegata certificazione dell'handicap del 

figlio, ai sensi della L. 104/1992, art. 3, c. 3; 
Ƒ un figlio è orfano di vittima di femminicidio, come risulta dall’allegata sentenza/atto/provvedimento; 
Ƒ i figli minori sono numero ___________________________________________________________ ; 

 
 

 

1. Famiglie monoparentali: ai fini del succitato programma, è definita famiglia monoparentale quella 
composta da: 
1.1. figli riconosciuti alla nascita da un solo genitore, indicati nella certificazione ISEE; 
1.2. un solo genitore, con uno o più figli, indicato nella certificazione ISEE; 
1.3. un solo genitore convivente con ascendenti e/o parenti e con uno o più figli, indicato nella 

certificazione ISEE. 
2. Famiglie di genitori separati o divorziati, con figli indicati nella certificazione ISEE. 
Ƒ l’ “Indicatore della Situazione Economica Equivalente” del nucleo familiare (ISEE) è pari ad euro 

_________________________________________________________________________________ ; 
Ƒ ai sensi della L. R. n. 16 dell’11 maggio 2018, non ha riportato una o più condanne per delitti non 

colposi puniti con sentenza passata in giudicato, anche nel caso di applicazione della pena su richiesta 
delle parti ai sensi degli articoli 444 e seguenti del codice di procedura penale, che da sole o sommate 
raggiungano: un tempo superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a pena pecuniaria, con 

                                                           
3 Apporre una crocetta in corrispondenza della scelta da effettuare. 
 
4 Nel presente documento, l’uso del genere maschile per indicare i soggetti titolari di diritti e stati giuridici è da intendersi 
riferito ad entrambi i generi e risponde soltanto ad esigenze di semplicità del testo. 
 
5 Apporre una crocetta in corrispondenza della scelta da effettuare e, laddove richiesto, precisare le ulteriori informazioni 
da fornire. 

ALLEGATO B pag. 2 di 4DGR n. 1273 del 05 novembre 2024

copia informatica per consultazione



 

effetti fino alla riabilitazione; un tempo non superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a pena 
pecuniaria, quando non sia stato concesso il beneficio della sospensione condizionale della pena, con 
effetti fino alla riabilitazione o alla dichiarazione di estinzione del reato di cui all’articolo 445, comma 
2, del codice di procedura penale; 

Ƒ il nucleo familiare risiede nel territorio della Regione del Veneto dal __________________________ ; 
Ƒ i componenti del nucleo familiare non-comunitari possiedono un idoneo titolo di soggiorno; 
Ƒ al momento di presentazione dell’istanza, appartiene alla specifica tipologia di famiglia; 
Ƒ un figlio presenta la specifica condizione di salute di cui all’allegata certificazione dell'handicap del 

figlio, ai sensi della L. 104/1992, art. 3, c. 3; 
Ƒ un componente del nucleo familiare presenta la specifica condizione di salute che determina un 

riconosciuto disagio certificato dal SSR, intendendo per “disagio” una patologia riconosciuta cronica e 
dalla quale derivi l’esenzione del pagamento della prestazione sanitaria; 

Ƒ la madre è in stato di gravidanza ed è già madre di figli minori; 
Ƒ i figli sono numero __________________ ; 

 
 

 

1. Famiglie con figli a seguito di parto trigemellare, indicati nella certificazione ISEE. 
2. Famiglie con numero di figli pari o superiore a 4, indicati nella certificazione ISEE. 
Ƒ l’ “Indicatore della Situazione Economica Equivalente” del nucleo familiare (ISEE) è pari ad euro 

_________________________________________________________________________________ ; 
Ƒ ai sensi della L. R. n. 16 dell’11 maggio 2018, non ha riportato una o più condanne per delitti non 

colposi puniti con sentenza passata in giudicato, anche nel caso di applicazione della pena su richiesta 
delle parti ai sensi degli articoli 444 e seguenti del codice di procedura penale, che da sole o sommate 
raggiungano: un tempo superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a pena pecuniaria, con 
effetti fino alla riabilitazione; un tempo non superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a pena 
pecuniaria, quando non sia stato concesso il beneficio della sospensione condizionale della pena, con 
effetti fino alla riabilitazione o alla dichiarazione di estinzione del reato di cui all’articolo 445, comma 
2, del codice di procedura penale; 

Ƒ il nucleo familiare risiede nel territorio della Regione del Veneto dal __________________________ ; 
Ƒ i componenti del nucleo familiare non-comunitari possiedono un idoneo titolo di soggiorno; 
Ƒ al momento di presentazione dell’istanza, appartiene alla specifica tipologia di famiglia; 
Ƒ un figlio presenta la specifica condizione di salute di cui all’allegata certificazione dell'handicap del 

figlio, ai sensi della L. 104/1992, art. 3, c. 3; 
Ƒ un componente del nucleo familiare presenta la specifica condizione di salute che determina un 

riconosciuto disagio certificato dal SSR, intendendo per “disagio” una patologia riconosciuta cronica e 
dalla quale derivi l’esenzione del pagamento della prestazione sanitaria; 

Ƒ i figli sono numero ___________________________________ ; 
 

 

Allega6: 
 

Ƒ Copia del titolo di soggiorno valido ed efficace di ciascun componente del nucleo familiare (solo per 
cittadini extra-UE); 

Ƒ Autocertificazione della residenza e dello stato di famiglia7; 
Ƒ Attestazione ISEE8; 
Ƒ Informativa inerente al trattamento dei dati ai sensi del GDPR 2016/6799; 
Ƒ Copia della certificazione di handicap del figlio minore ai sensi della L. 104/1992 art. 3, c. 3; 
Ƒ Copia dei provvedimenti emessi nel corso dei procedimenti di separazione, annullamento, 

scioglimento, cessazione degli effetti civili del matrimonio o unione civile, relativi a statuizioni di 
ordine personale/o patrimoniale tra i coniugi e nei confronti della prole e loro eventuali modificazioni; 

Ƒ Copia del certificato per il componente del nucleo familiare che presenta la specifica condizione di salute 

                                                           
6 Apporre una crocetta in corrispondenza della scelta da effettuare ed allegare il documento richiesto. 
7 Modulo fornito dal Comune. 
8 Valida per l’anno in corso (no DSU). 
9 Modulo fornito dal Comune. 

ALLEGATO B pag. 3 di 4DGR n. 1273 del 05 novembre 2024

copia informatica per consultazione



 

che determina un riconosciuto disagio certificato dal S.S.R., intendendo per “disagio” una patologia 
riconosciuta cronica e dalla quale derivi l’esenzione del pagamento della prestazione sanitaria; 

Ƒ Certificato medico attestante lo stato di gravidanza; 
Ƒ Copia del provvedimento di nomina a tutore, attestante l’autorizzazione ad incassare somme e vincolo 

di destinazione a favore del minore; 
Ƒ Copia sentenza/atto/provvedimento relativi alla condizione del figlio in quanto orfano di vittima di 

femminicidio. 
 
 
 Luogo e data Firma 
  Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, la dichiarazione è 
  sottoscritta dall’interessato in presenza del dipendente addetto ovvero 
  sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica, non autenticata di 
  un documento di identità del sottoscrittore 
 
 

 ________________________________________________ ________________________________________________ 

ALLEGATO B pag. 4 di 4DGR n. 1273 del 05 novembre 2024

copia informatica per consultazione



 

ALBO PRETORIO
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Art. 124 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Il sottoscritto LOREDANA BARATTIN, in qualità di responsabile della pubblicazione degli atti 
della  Città  di  Belluno,  certifica che duplicato informatico della  determinazione dirigenziale  del 
29/04/2025,  n.  367  ad  oggetto  “DGRV  1273/2024  INTERVENTI  ECONOMICI  A FAVORE 
DELLE FAMIGLIE FRAGILI PRESSO L'AMBITO SOCIALE VEN 01 BELLUNO CAPOFILA. 
APPROVAZIONE AVVISO ” è stato pubblicato all’albo pretorio dal giorno 29/04/2025 ove rimarrà 
per 15 giorni consecutivi.

Belluno, 29/04/2025

Il responsabile della pubblicazione
LOREDANA BARATTIN

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione


